叢林求生記

分享者：臺中市立五權國中 陳信宏

遊戲主旨：

這個遊戲的目的在於說明，團隊的智慧高於個人智慧的平均組合，只要學會運用團隊工作方法，可以達到更好的效果。

遊戲人數：

先以個人形式，之後再以5人的小組形式完成。

遊戲時間：30分鐘

遊戲材料：迷失叢林工作表及專家意見表

附：「迷失叢林」工作表：14件作品

	物品項
	專家選擇

	1.藥箱
	6

	2.手提收音機
	13

	3.打火機
	2

	4.3支高爾夫球桿
	11

	5.7個大的綠色垃圾袋
	7

	6.指南針
	14

	7.蠟燭
	3

	8.手槍
	12

	9.一瓶驅蟲劑
	5

	10.大砍刀
	1

	11.蛇咬藥箱
	10

	12.一盒輕便食物
	8

	13.一張防水毛毯
	4

	14.一個熱水瓶
	9

應用：(1)溝通與合作

(2)工作方法提高

活動方法：
1．培訓師把「迷失叢林」工作表發給每一位學員，而後講下面一段故事：

　　你是一名飛行員，但你駕駛的飛機在飛越非洲叢林上空時飛機突然失事，這時你必須跳傘。與你一起落在非洲叢林中有14樣物品，這時你必須為生存做出一些決定。

2．在14樣物品中，先以個人形式把14樣物品以重要順序排列出來，把答案寫在第一欄。

3．當大家都完成之後，培訓師把全班學員分為5人一組，讓他們開始進行討論，以小組形式把14樣物品重新按重要順序再排列，把答案寫在工作表的第二欄，討論時間為20分鐘。

4．當小組完成之後，培訓師把專家意見表發給每個小組，小組成員將把專家意見填入第三欄。

5．用第三欄減第一欄，取絕對值得出第四欄，用第三欄減第二欄取絕對值得出第五欄，把第四欄累加起來得出一個個人得分，第五欄累計起來得出小組得分。

6.計算個人得分(第4欄總和)。

7.計算團隊得分(第5欄總和)，

8．統計小組中最低個人得分。

9．計算個人得分低於團隊得分的總和。

10.計算個人得分的平均數。

11．培訓師把每個小組的分數情況記錄在白板上，用於分析小組得分，全組個人得分，團隊得分，團隊平均得分。

12.培訓師在分析時主要掌握兩個關鍵的地方：

(1) 找出團隊得分低於平均分的小組進行分析，說明團隊工作的效果(1+1大於2)。

(2) 找出個人得分最接近團隊得分的小組及個人，說明該個人的意見對小組的影響力。

總結：
1． 我們需要弄清楚三次評價的差異是否很大，這些差異的主要原因是什麼。學員們作決定遵循的原則與野外求生的原則不一致可以作為一個原因，但是卻不是主要的。這個遊戲讓學員們體會了溝通與合作在關鍵時刻的重要性。認真聽取他人的意見和借鑒他人的經驗是很有幫助的。這種幫助不僅體現在危急時刻，還存在於日常而作中。

2． 看了專家意見後你會發現，自己的價值觀與專家的有很大不同。這提示我們，儘管堅持自己的原則和價值觀很重要。但是也應該尊重和重視不同領域的特有規則，瞭解之後將有助於幫助我們深入這個領域而不至於鬧笑話。因此尊重專業性是很必要的。

討論：
1． 你對團隊工作方法是否有更進一步的認識？

2． 你的小組是否有出現意見壟斷的現象，為什麼？

3． 你所在的小組是以什麼方法達成共識的？

資料來源：史皮斯.諾克（2006）。團隊合作培訓遊戲（任賢旺譯）。臺北市：憲業企管。